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Elmélet — gyakorlat. 
A vármegyei tisztviselők országos 

egyesületének igazgató tanácsa elhatá-
rozta, hogy még ebben as évben gya 
korlati közigazgatási akadémiát létesít 
vármegyei, városi és kOsségi tisztvise-
lők részére. A karigazgatási akadémiá-
nak aa lenne a célja, bogy a közigaz-
gatási tisztviselők elsajátítsák azokat a 
gazdasági, ipari, technikai és kulturális 
ismereteket, a melyeket sem a közép 
iskolában, sem az egyetemen megsze-
rezni nem lehet, de amelyeknek tudása 
fejlettebb  közigazgatási viszonyok kö 
zött elkerülhetetlenül szükséges. 

Nem lehet eléggé helyeselni a köz 
igazgatási akadémia eszméjét. A gya-
korlati közigazgatás az ö ezerféle  ága 
zatával az idők folyamán  teljesen ön-
álló tudománynyá fejlődött.  A gazdasági, 
ipari, technikai, sót kereskedelmi isme-
reteknek sok-sok részét ölelte föl  s igy 
kibóvOlve messze eltér attól a fogalom-
tól, amely az elméleti közigazgatás lé-
nyegét alkotja. A gyakorlati közigazga-
tásnak eddig a speciálisan vett közigaz-
gatási tanfolyamban  sem volt tanszéke. 
A vármegyei, városi, községi tisztviselő 
ezt a tudományt csak gyakorlat utján, 
a tényleges hivatalnoki eletben sajátít-
hatta el. 

Addig, mig a közigazgatást parag-
rafusok  és sablonok uralták, teljesen 
elegendő volt, ha a közigazgatási tiszt-
viselő megfelelő  jogi képzettséggel vett 
réBzt a közigazgatás kormányzatában. 
Aoide most a megyék, városok, közsé-
gek rendes háztartást visznek. A leg-
többnek virágzó kereskedelmi, ipari, 
gazdasági és kulturális vállalkozása van. 
Ezeknek a vezetése, ellenőrzése már 
szakismeretet igényel. Ott, ahol például 
városi kezelésben áll a IQrdő, a villa-
mos. a viágitás, bizonyos technikai is 
meretének kell lennie a polgármester-
nek is, mint a város fejének,  meg a 
számvevőség tagjainak is, amelyek az 
ellenőrzést végzik. Ahol például a város 
nagyóbbszabásu mezei gazdálkodást üz, 
a tisztviselőknek ugyebár gazdasági is-
meretekkel is kell rendelkezniök. Ennek 
ellenőrzésénél már egy kis ipari és 
technikai tudás is szükséges. 

Igaz, hogy az ilyen Özeinek élén 
szakemberek állanak. Igaz, hogy a vá-
rosoknak, megyéknek eddig is voltak 
mérnökeik, gazdászaik, erdészeik, de 
nem volt a közigazgatás ellenőrző kő 
zegeinek olyan szakismerete, amelyek 
révén a szak alkalmazottak működését 
hozzáértéssel vizsgálhatták volna. A 
közigazgatás vezetőinek nem volt olyan 
szaktudásuk. amelyet az öntudatos vá 
rosfejlesztés  kívánt meg. 

A közigazgatási életben nélkülözhe-
tetlen szakismeretek hiánya teremtette 

.meg a magyar helységek sok félszeg, 
hiányos intézményét s ez okozta azt a 

. sok-sok bajt és kellemetlenséget, amely 
a ml közigazgatásunkat olyan szomorú 
hirnevQvé tette. A szakközeg munkája 
nem részesülhetett hozzáértő, alapos 
ellenőrzésben s szinte Önmagától kínál-
kozott az alkalom a sokszor gyöngén 

dotált szakembernek arra, hogy a köz 
igazgatás szükkeblüségéért más uton, 
de a köz kárára szerezzen kárpótlást. 

íme, ilyen okok teszik szükségessé 
a gyakorlati közigazgatási akadémia 
fölállítását.  A városi tanácsosból, szám-
vevőből nem akar az akadémia mérnö 
köt, gazdászt, erdészt, kereskedőt ne-
velni, csupán azon ismeretekhez akarja 
juttatni amelyek a modern közigazgatás 
intézésében immár nélkülözhetetlenek. 

= A képviselőház elnapolása 
október 15-ig. A képviselőház leg-
közelebbi ülése junius hó 26 án, csü-
törtökön lesz, Ez az ülés csakis formai, 
amely alkalommal tudomásul veszik a 
főrendiház  üzeneteit és megállapítják a 
további intézkedéseket. Ezek után pedig 
királyi kézirattal elnapolják a képviselő-
ház üléseit október hé 15 éig. 

A kultúrpalota. 
A vármegye törvényhatósági bizott-

ságának 1912. évi augusztus 31 i<iköz 
gyűlésében hozott azon határozatát, mely 
szerint a vármegyei magánjavak tulaj-
donát képező Vigadónak eddig ter-
vezett átalakítása helyett kimondotta, 
hogy a Vigadónak további rendelteté-
sére szolgáló átalakításától eláll, ehelyett 
egy uj kultúrpalota felépítését  és a Vi-
gadónak bérlakásokká való átalakítását 
határozta el s e célra összen 400,000 
koronát szavazott meg — a vallás- és 
közoktatásügyi miniszter az időközben 
beadott fellebbezés  indokaitól függetle-
nül az alapok kedvezőtlen pénzügyi 
helyzete miatt nem találta jóváhagyha-
tónak. 

A miniszteri intézkedés szerint ugya-
nis a t'elebbezésben felhozott  azon in-
dok, hogy a kultúrpalota létesítése nem 
szolgálna a vármegyei székelység ösz-
szesség>.nek, hanem főleg  Csikszereda 
városának érdekeit s továbbá 4000 la-
kóssal biró városunk nem olyan kultu-
rális gócpontja a székelységnek, amely 
minden tekintetben alkalmas volna ily 
nagyobb szabású intézmény elhelyezé-
sére, — bár alapos megfontolást  igényel, 
a vallás- és közoktatásügyi miniszter 
ezért még nem tenne elvi észrevételt 
a kultúrpalota létesítése ellen, ba a 
magánjavak ezidöszerinti pénzügyi hely-
zete megengedné ily nagy összeg fel-
használását, dacára annak, hogy a csik-
megyei Magánjavak elnevezése alatt 
foglalt  alapok szabályzatának 6 §-ában 
meghatározott oél, — t, i. a Csík megyei 
Bzékelység kulturális és gazdasági vi-
szonyainak erősítése érdekében szük-
séges és a most tervezettnél általáno-
sabb érdekű intézmények létesítése — a 
szóbanlevő felett  elsőbbséggel biztatna. 

Az alapok rendes jövedelmeinek 
ugyanis ma is mintegy 40 százalékát a 
kezelés költségei emésztik fel,  a fenn-
maradó jövedelem — e célra éppen nem 
elegendő — tanulmányi ösztöndíjakra és 
segélyekre, a csíkszeredai polgári leány 
iskola szükségleteinek fedezésére,  vala-
mint az árva és szeretetház fenntartási 

költségeire fordittatik,  minimális összeg 
jut a már emiitett céllal azonos egye-
sületek és intézmények segélyezésére, 
egyéb, az alapszabályokban meghatáro-
zott cél érdekében az alapok létesítése 
óta alig történt valami, ellenben a múlt-
ban sőt ezidőszerint is igen nagy ösz-
szegek fordíttattak  az alapszabályokban 
meg nem határozott célokra. A minisz-
ter szerint igy következett be azon ál 
lapot, hogy a Csík megyei szikelység, 
— ellenére annak, hogy a magánjavak 
(alapok) hatalmas vagyonával sok te-
kintetben azt elősegíthette volna — nem 
fejlődött  kulturális és^gazdasági tekin-
tetben a kívánt arányban. To vábbá, bogy 
a tervszerűtlen gazdálkodás eredmé-
nyezte részben azt is, hogy a kitűzött 
cél elérése nélkül az alapok törzstőkéje 
állandóan csökkent s ma a kultúrpalota 
építésénél elsőbbrendü s az egész  me-
gyei sékelységet  érintő  célok  megva-
lósítására  sem jut fedezet. 

Az elmondottakat a vallás- és köz 
oktatásügyi miniszter azzal indokolja, 
hogy hivatkozik a ruházati alap f.  évi 
költségvetésére, mely mtír közel 400.000 
korona hiányoyal zárul továbbá egyik le-
iratára, melyben a vármegyei közkor-
ház építésére szintén 400.000 koronát 
megszavazó határozattal szemben is ép 
pen az alapok kedvezőtlen pénzügyi hely-
zete miatt volt kénytelen a jóváhagyást 
megtagadni. 

A kultúrpalota létesítésére- vonat-
kozó határozat különben is ötletszerű 
nek látszik — mondja a miniszteri ren-
delet — egyáltalán nincs kellőleg elő-
készítve, mert hiszen a terv megvaló-
sítása esetén az építkezés költségein, 
a létesítendő könyvtár és muzeum stb. 
berendezési és fenntartási  költségei az 
alapokat terhelnék, ily nagy terhet pe-
dig az alapok a közel jövőben is aligha 
bírnak el. Minthogy pedig a vármegyei 
alapok ezidőszerint fedezettel  nem ren-
delkeznek s mivel a vármegyei közkór-
ház építése tárgyában hozott határozat 
jóváhagyásának megtagadása alkalmá-
val az alapok pénzügyi helyzetének ja-
vulása esetére az e cél érdekében ho-
zandó újabb határozat helyeztetett ki-
látásba, a szóbaulevő határozattői a jó-
váhagyást a miniszter megtagadta. 

Ezek Bzerint tehát, nagyon valószínű, 
hogy a mult számunkban megjelent cikk 
direktívái szerint fog  igazodni kultúr-
palotánk ügye. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Kitüntetések. Egyik laptársunk írja : 

Tisza István mai bécsi tartózkodása alatt ta-
nácskozni fog  Burrián 0 Felsége személye kö-
rüli miniszterrel a következő kitüntetésekre 
nézve: 

Uj bárók: Szász József,  Alsófehér  és Ma-
rostorda megyék főispánja,  Sándor János v. b. 
t, t. belügyminiszter, Sándor Pál cs. és kir. 
kamarás, mezőbándi nagybirtokos, Sándor Kál-
mán utódai. 

Valóságos b. t. tanácsosok: Gróf  Eszter-
básy Kálmán, gróf  Lázár István, gróf  Bethlen 
Pál. 

— liemátly  György  városunkban. 
Az agilis  marosvásárhelyi  főispán,  minisz-
teri biztos folyó  hó 24 én városunkba  ér-
kezett.  Ellátogatott  több iparosmöbelybe, 
élénken  érdeklődött  minden  részletkérdés 
iránt s a jövő fejlődésére  nézve direktívá-
kat  adott.  A kiváló  főispánt  dr.  Ujfalusi 
Jenő  polgármester  kalauzolta. 

— Házaasag. Herteleudi és vindornya-laki 
Hertelendy Dénes özv. Uertelendy Andorné 
uadasdi Sárközy Irma fia  és dapsai Dapsy 
Amy özv. Dapsy Frigyesné csiktaploczai Lázár 
Juliska leánya juoius bó 28-án tartiák eskü-
vőjüket, Budapesten. 

— Halálozás. Vákár László gyergyószent-
miklósi kereskedő és földbirtokos,  törvényha-
tósági é9 városi bizottsági tag, a szent Ferenc-
rend konfrátere,  az örmény szertartása róm. 
kath. egyház egyháztanácsosa folyó  bó 22-éo, 
65 éves korában meghalt. Temetése folyó  bó 
24-én ment végbe nagy részvét mellett Gyer-
gyószcntmiklóson. 

— Nem Hajláth lesa a kalocsai éraek. 
Csernocb János prímássá való kinevezésével 
a megüresedett kalocsai érseki széket Uajláth 
Gusztáv Károlylyal, az erdélyi püspökkel akar-
ják betöltetni. Majláthot kárpótolni kellett, 
mert a római kúria régebben őt szemelte ki 
az esztergomi érseki székbe. Majláth azonban, 
aki az erdélyi püspöki széket — Lönhard 
episkopus halála óta — már vagy tizenöt esz-
tendeje birja, nem Bzivesen vált volna meg 
attól a helytől, abol életének javakorát élte. 
8 amint a jelekből kitetszik, Uajláth egyálta-
lán nem látja szükségét annak, hogy a kalo-
csai érseki széket elfoglalja.  Egyházi körök-
ben azt beszélik, hogy a kalocsai érseki aiéket 
ffodnay^arkasa^.^a  beazterczebányai pQgpök-

— Kolossvár földgáskttldöttaóge  a 
kormánynál. Kolossvár városnak a fStdgáz-
koncesBzió elnyerése érdekében meneastett 
küldöttsége a mult hétenjelent meg Telessky 
János pénzügyminiszternél. A küldöttség -ké-
relmét Fekete-Nagy Béla helyettes polgár-
mester terjesztette elő, arra kérve a minisz-
tert, hogy állapitsa meg végérvényesen a kon-
cesszió elnyerésének feltételeit. 

— 26 000 korona hagyaték az Elnké-
nek. Nem kevesebb, mint 25.000 koronát ka-
pott a napokban az Emke, néhai dr. Papp 
József  szeghalmi ügyvéd hagyatékában, aki 
mult évi julius hó 12-én hunyt el Szeghalmon, 
áz összeget a Magyar Földhitelintézet küldte 
be jelzálog papírokban, miután a hagyaték ott 
volt letéve. Intézkedés történt, hogy a kiváló 
alapító olajképe az Emke nagyjai arcképcsar-
noka számára beszereztessék. 

— Őszi fegyvergyakorlatok  az erdé-
lyi hadtestben. A tartalékosok és póttarta-
lékosok őszi fegyvergyakorlatait  a nagyszebeni 
12. hadtestben a következő időszakban tartják 
meg: A gyalogságnál augusztus hó 19—31-ig 
és augusztus 23-tól szeptember hó 4-ig. A tá-
bori tüzérségnél, illetve a brassói 34. tábori 
tüzérezrednél szeptember hé 8—20 ig és szep-
tember bé 21-tól október 3-ig, a lovasságtól 
áthelyezett és a kevésbbé kiképzett péttar-
talékos hajtótüzérekkel. A 22. Bzámu egész-
ségügyi csapatnál 13 napos gyakorlatok lesz-
nek junius 30, augusztus 4 és 18, szepmber 4 
és 15-étől kezdve. 

— Harmadik oaatályu kocsik a gyors-
vonatoknál. A Uáv. igazgatósága néhány 
gyorsvonatot harmadik osztálya kocsikkal sze-
reltetett fel.  Hint értesülünk, ősztől kezdve 
valamenyi gyorsvonat harmadik osztályú ko-
csival fog  járni. 

fi HM s s a s s s . 
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— Aa AnkiaUMk klkeptöM. Bécsből 
Jelentik: A hadügyminisztérium as egyéves 
önkéntesek kiképzése terén szersett tapaszta-
latok alapján rendeletet bocsátott ki, a mely 
megengedi as egyéves önkénteseknek, bogy 
magák határozhassák meg, vájjon kivánnak-e 
tartalékos tiszti kiképzésben részesülni, erről 
önként lemondhatnak, de meg nem engedbetó, 
bogy felszólítsák  éket a tartalékos tiszti rangra 
való képesítés lemondására. 

— Halálos saerenosótlenség as alag-
ntban. Jnnins 18-án 11 és 12 óra között 
borzalmas szerencsétlenség történt a Tömös 
és Predeál közötti alsó alagútban. Jelzett idő-
ben már nem közlekednek menetrendbe állí-
tott vonatok ezen a vonalon. Tegnap éjjel ls 
anyagbeszállítás folyt  az alagnton át. A mun-
kában résztvett Komis János pálysmnnkás ia, 
aki egy szerencsétlen pillanatban egy kisiklott 
pályakocsi alá került, amely balálra gázolta. 
A vizsgálat eredménye szerint a szerencsétlen 
fiatal  munkás részint a Baját vigyázatlanságá-
nak, részint pedig a pályakocsi véletlen ki-
siklásának esett áldozatul. 

— A debreceni színház sorsa. Heg-
irtuk, bogy Beöthy László, a Királyszinház és 
a Magyar szinház igazgatója lemondott a deb-
receni színház bérletéről. Mint most Budapest-
iéi jelentik első Borban Komjáthy János volt 
kassai asinigazgató fog  pályázni a debreceni 
színházra, mellette emlegetik Palágyi Ltjos 
miskolci színigazgatót és vannak többen, akik 
Irmay Bélának, a debreceni színház volt he-
lyettes igazgatójának törekvését pártfogo'jik. 
Lehetséges, hogy Ideiglenesen egy évre Irmayrn 
bizzák a szinház vezetését és csak a jövó 
évad végén fognak  véglegesen dönteni a szín-
ház bérbeadása dolgában. E pályázókon 
kivűl valószínű, bogy egy budapesti színmű-
vész is pályázni fog  a debreceni színházra: 
Sebestyén Géza, a Magyar Szinház tagja. 

— Értesítés. Folyó évi julius és augusz-
tus havában gimnáziumba lépő tanulók részére 
tanfolyam  lesz a helybéli állami el. iskolában. 
Jelentkezni lehet rá e hó 23-tól 30-ig az is-
kola irodahelyiségében naponkint d. e. 8—12 
óráig. — A tandţj igen mérsékelt. 

— Erdélyi kereskedők és iparosok 
tanúim áDyutja Németországba. A Kolozs-
vári Kereskedelmi Csarnok augusztus 14-től 
27-lg egy németorssági tanulmányi kirándulást 
rendez. A kirándulás ntja Kolozszár—Wien 
(2 nap) —Drezden (2 nap> —Leipzig (2 nap) 
—Berlin (5 nap) —Breslau (1 nap) és vissza 
Kolozsvárra a Magas Tátrán keresztül. A ki-
rándulás költségei, — beleértve a gyorsvonat (II. 
osztály (Németországban rövid nappali utazá-
soknál gyorsvonat III. osztály), szállodai lakás, 
teljes ellátás (reggeli, ebéd és vacsora), bor-

ravalók és a csomagok Bzállltása, — személyen-
ként 120 korona. Jelentkezéseket julius l-ig 
elfogad  a Kereskedelmi Csarnok titkársága 
(Kolozsvár, Unió 20.) ahonnan részletes felvi-
lágosítás is nyerhető, 

— Megnehezített katonai szolgálat. 
Tudvalevő dolog, hogy a védtörvény értelmé-
ben az orvosnövendék egy éves önkénteseknek 
joguk volt, hogy katonai szolgálatukból csak 
három hónapot töltsenek csapatnál, a többi 
kilenc hónapot pedig a kórházban tölthették 
el, miután megszerezték az orvosi diplomát. 
A Zeit bécsi lap értesülése szerint azok, akik 
most jelentkeztek tényleges szolgálatuk meg-
kezdésére, kénytelenek leBznek egész éven át 
szolgálni, ami sulyoa anyagi hátrányokkal jár 
és további tanulmányaikban is gátolja az or-
vos növendékeket. 

— A körorvosok nyugdíjügye. A kör-
orvosok nyugdíjügyéről szóló törvénycikk elő-
írja, hogy a törvényhatóságok a körorvosok 
számára nyugdíjintézetet tartoznak létesíteni, 
ez azonban miudezideig nincs minden törvény-
hatóságban végrehajtva, sőt a legtöbbjében 
még megalkotásra vár. Ez adott alkalmat a 
körorvosoknak a pünkösdi ünnepek alkalmával 
tartott kongresszusára, A belügyminisztérium-
ban dolgoznr.k az orvosok nyugdíjügyének ren-
dezése érdekében és az eddigi terv szeriut 
még az őszi időszakban tárgyalás alá is kerül 
a javaslat. Ezenfelül  több egészBégügyl Javas-
lat készült 

_ A máv. terve as erdélyi földgáz-
zal. Érdekes, a földgáz  kihasználásával kap-
csolatos terv végrehajtásához fogott  hozzá a 
máv. igazgatósága. A földgázát  a személyko-
c ik világítására fogják  felhasználni-  Egyelőre 
próbaképpen 85 kocsit szerelnek fel,  melyek 
Piski— Petrozsény— Váralja— Nagyszeben— 
Kiskapus között fogják  a személyforgalmat  le-
bonyolítani. A lámpák pillangóalaku Auer-égók 
lesznek. A felszerelést  nemsokára elkezdik s 
már az ősszel forgalomba  akarják állítani a 
földgázvilágitotta  kocsikat. 

— Kertmegnyitás. Julius 5-én fopja 
megnyitani Jakab Ödön csíkszeredai vendéglős 
ujonan épített kerthelyiségét. Jó konyháról iz-
léBes ételek és italokról már előre történi 
gondoBkodá9. Cigányzene 1 Pontos kiszolgálás I 
Felhívjuk a mulatni vágyó közönség ügyeimét. 

— Gyilkosság. CsikBzentgyörgyön f.  hó 
21-én este ifj.  Urua Jánost még eddig isme-
retlen tettesek késszurásaal és revorverlövés 
ael meggyilkolták. 

— Dtasási ösztöndíj lparossegédek 
réssére. A kolozsvári kereskedelmi és ipar-
kamara az érdekeltek tudomására hozza, hogy 
a kereskedelmi miniszter az 1913. év folya-
mán hajlandó a kamara kerületéből egy törekvő 
és képzett iparossegédet G00 korona külföldi 
utazási ösztöndíjban részesíteni. Az ösztöndíj 
célja, hogy azzal az illető pályázó magának 
iparában külföldön  további ezakBzerü kikép-

zést szeressen s as ott szerzett ismereteket 
később a hazai ipar javára idehaza megfele-
lően értékesítse. Pályázhat a kamarakerület 
területére illetékes minden olyan iporossegéd, 
aki katonakötelezettségének eleget tett, avagy 
az alól végleg fel  van mentve. Az 1 koro-
nás bélyeggel ellátott pályázati kérvények a 
kereskedelmi miniszternek címzetten a ko-
lozsvári kereskedelmi és iparkamarához leg-
később e hó 30lg nyújtandók be. 

— Jnliális. A csíkszeredai Ipartestület 
julius G-án a Helvigféle  fürdő  területén nagy 
szabású szórakoztató nyári ünnepélyt rendez, 
melyre Csikszereda város éa vidéke mulatni 
vágyó kilzönségét ezúton is tisztelettel meg-
hívja a rendezőség. A műsor a következő: 
1. D. u. 1 órakor indulás zeneszó mellett a 
vármegye házától. 2. A fürdőre  érkezés után 
különféle  versenyek megkezdése u m.: teke 
verseny 1. dij: 1 doboz finom  szivar. II. 20 
üveg kőbányai aör, továbbá cél lövészet: dij 
értékeB emléktárgy. 3 Egy értékes emléktárgy 
ingyenes kisuraoláss, miért ia a belépő szá-
mozott jegyek megtariandók. 4. Nagy amerikai 
fagylalt  vásár. 5. Confecti  csata. 6. Az Olt vi-
zéről óriás Zeppelin léghajó felboceájtáea.  7. 
Este eddig Csíkszeredában nem látott óriás 
méretű tűzijáték bemutatása. 8. Tánc. 9. 
Őseink ezelőtt 1600 évvel. (Élőkép.) Tekin-
tettel arra, hogy a rendezőség mindent elkö-
vet, hogy a vendégek kellemesen szórakoz-
hassanak és kényelemben legyenek, azért a 
4, 5, 17 és 27. számú bérkocsik, mint társas 
kocsik fogják  a m t. közönséget a fürdőre  és 
vissza szállítani szeniélyenkint 60 fillér  vitel-
díjért, amelyek piros zászlócskákkal lesznek 
megjelölve. Belépti díj: pzemélyjegy 1 K. 30 f. 
családjegy 2 K. 50 f.  Hisszük, hogy az ipar-
testület juliálisa a legjobban fog  sikerülni. A 
rendezőség buzgósága, a jó program meg a 
tánc garantálják a biztos erkölcsi és anyagi 
sikert. 

— Védjük a madarakat. A szorgalmas 
kis madársereg, amely annyi hasznot hoz az 
embereknek a sok kártékony rovar pusztítá-
sával. nyárára Insonn-IxHonn kivonul r«"jtek«i-
bői. Máshol ilyon'-íor rendesen etetik, táplálják 
őket, nálunk pedig, eajnoa, megkezdődik az 
apró sziiruyasvilág üldözése, összefogdosása. 
Előkerül az enyves veaBző és a guramípusku, 
a munkátlanok egész serege nap-nap után fog-
dosaa össze a hasznos kis állatokat. Helyén 
volna, ha a hatóság az ilyen kegyetlenkedőket 
szigoruiia megbüntetné, hisz n törvény is ol-
talmába veszi n hasznos madarakat. 

— A tanitók fegyvergyakorlata.  A 
tanítókat és tanítójelölteket, a kik még nin-
csenek katonailag kiképezve, a védtörvény 
utasítás 2 rész 30 §. G pontja értelmében ju-
nius 27-ére fogják  nyolc heti kiképzésre be-
hívni. Azok a tanitók és tanítójelöltek pedig, 
akik már ki vannak képezve, az esedékes négy 
hétig tartó fegyvergyakorlatra,  julius 21-én 
fognak  behívatni. 

Öngyilkosság. Daradics István caik-
taploczai lakÓB f.  hó 22-én felakasztotta  magát. 
Tettét állítólag elmebajiban követte el. 

— A távbeszélő saolgálatnak kitér 
Jesitése. A kereskedelemügyi miniszter a m 
kir. földinivelésügyi  minisztérium felkérésére 
utasította a posta- és távírda igazgatóságokat, 
hogy a törvényhatóságok e<ső tisztviselőjének 
illetve a járási főszolgabiráknak  (r. t városok 
polgármestereinek) közvetlenül az illetékeB 
posta- és távírda igazgatósághoz intézett meg-
keresésére, ha erre az aratási munkák biz-
tosítása érdekében szükség lenne, a posta- és 
távírda valamint a távbeszélő szolgálatnak 
Bzükaégszerinti terjedelemben leendő kiter-
jesztését rendeljék el, nemcsak a megyei vagy 
járási székhelyeken, hanem egyáltalán bármely 
vidéki távíró éa telefon  állomáson ÍB. 

— Járvány. Gyergyószantmiklósról vett 
értesülés szeriot az ottani járás területén a f. 
évi junius hó első felében  a roncsoló toroklob, 
vörheny éa kanyaró fordultak  elő. Ugyancsak 
kanyaró járvány lépett fel  Gyimesbükkön, Csik-
pálfalván  és Szépvizen is. 

— Sertésvéss. CsikBzentmártonban a ser-
tésvész szórványosan fellépett. 

— Állatbetegség. A gyergyószentmiklósi 
szolgabitói hivatal jelenti, hogy Gyergyócsoma-
falván  a bivaly véBZ szórványosan fellépett. 

— A kösegéssségügyi felügyelők  saol-
gálatának újjászervezése. Tekintettel, hogy 
a közegészségügyi viszonyok javításának, a 
fertőző  betegségek és járványok elleni küzde-
lemnek és általában a közegészségügy fejlesz-
tésének a tapasztalat szerint fontos  segédesz-
köze az egészségügyre vonatkozó törvények és 
rendeletek végrehajtásának és az egészségügyi 
igazgatásnak rendszeres ellenőrzése — a m. 
kir. belügyminiszter az országot nyolc közegész-
ségügyi felügyelói  kerületre osztotta és min 
den kerületben a teendők végzését egy-egy 
közegészségügyi felügyelőre  bizta. A nyolc 
közegészségügyi felügyelői  kerület a követ-
kező : I. kerület székhelye: Budapest, II. Po-
zaooy, III. Szombathely, IV. Kasss, V. Deb-
recen, VI. Szeged, VII Temesvár, VIII. Ko-
lozsvár. 

— Jutalom a rablók késrekerltőjé-
nek. A belügyminiszter annak részére, a 
kl a Brassóvármegye déli részén felbukkant 
fegyveres  rablóbanda tagjainak elfogatását  a 
csendőrségnek eMsegiti, vagy a ki ezen rab-
lóbandát Baját maga kézrekeriti és a csendőr-
ségnek átadja, 2000. azaz kettőezer korona 
pénzjutalmat tűzött ki. — Igy talán valahogy 
lassacskán előkerülnek a banda tagjai. 

A „CSIKI LAPOK" TÁRCÁJA. 
A berlini császár-jubileum. 

Irta:  dr.  hltbes  Oyula. 
Berlin, 1913, junius 18. 

Egy heti hideg, erős, Bzeles idő után, mely 
éppen olyan zord volt, mint a magyar ápriliB, 
— kánikulai meleg állott be a németek metro-
polisában. Képzelhető aa öröm, mely a tartós 
jó időt fegadta,  éppen a császár-jubileum ün-
nepségeinek kezdetén. Egyrészt ennek tulaj-
donítható, hogy a huszonötéves császár-jubi 
leum elejétől végig a lehető legfényesebben 
slkerUlt. 

Nálunk szokatlan a németeknek császárjuk 
és a Hohenzollern-dinasztia iránti rajongó Bze-
retete. Valóságos kultuszt űznek a németek 
az ndvar és főleg  Vilmos császár dicsőítésé-
ből, kinek daliás, erőtől duzzadó alakja mé-
lyen bevésődött minden német lelkébe. A sze-
retetnek közvetlen és Impozáns megnyilvánu-
lása éz, mely kellemesen lepi meg az idegent, 
kl e szeretetben ai erős. egységes nemzeti ön-
tudat megnyilvánulását látja. Uralkodó ÓB népe 
eggyé forrott  a nemzeti ideal szolgálatában és 
éppen as egységes nemzeti öntndat volt és 
less a nagy német nemzet óriási hatalmának 
megdönthetetlen alapja. 

A birodalmi gyűlés elnöke, Kaempf  dr. a 
jubiláló gyűlésen tartott hatalmas beszédben 
a világbéke fenntartójának,  „békefejedelem''-
nek nevest Vilmos császárt, kl kezét mindig 
kardján tarţja, de kardját csak akkor veszi ki 
hüvelyéből, ha a lémet nép létérdekeinek vé-
delmétől van szó. 

A majdnem egy hétig tartó jubileumi Ün-
nepségekhez tartozott tnl̂ jdonképen a legkö-
zelebbi ohmpiász szinhelyéül asolgáló grnne-
woldi qj stadion felavatási  ünnepélye, melyen 
Vilmos csáoár is megjelent és a külföld  kép-
ItaeWt JetalétébeD nagy beszédet mondott 

Különösen hangsúlyozta a német nép nagy 
sportaseretetét és végig tekintve az előtte álló 
30,000 atléta sorain, kijelentette, hogy a testi-
erőben és ügyességben fegyelmezett  német 
nép jövője elé a legnagyobb bizalommal te-
kint. Majd barátságosan szóba ereszkedett a 
külföld  megjelent képviselőivel, köztük Múzsa 
Gyula magyar országgyűlési képviselővel. 
Mintegy nyolcvnn ^különvonat ontotta a közön-
séget, mely hatalmas ovációval ünnepelte a 
császárt, áz atléták felvonulása  és mutatvá 
nyai csak nagyszerűbbé tették az ünnepélyt, 
majd kitörő lelkesedéstől kisérve a magosban 
megjelent a németek büszkesége, a gróf  Zep 
pelln-féle  Viktória Louize léghajó, melynek 
hatalmas orsó-alakja erős zúgással koválygott 
a levegőben. Utáuna egy karcsú monoplán 
kattogott a stadion felett  és meréBZ siklóre-
püléssel bravúrosan földet  ért. A Zeppelin 
gróf  léghajói egyébként már annyira megszo-
kottak a berliniek előtt, hogy különösebb ér-
deklődést nem keltenek. A Viktória Louize 
mindennap körülBzállja közvetlenül a paloták 
felett  Berlint s különösen kedvvel koVályog 
az Unter den Linden Bürün látogatott sétányai 
felett. 

A jubileumi ünnepségek előkészítésén már 
jóelőre lázasan dolgoztak a berliniek. Már egy 
héttel azelőtt ünnepi disst öltött miaden. A vá-
ros ntcáin vörös és sárgadlsszel bevont diadal-
oszlopok emelkedtek, az utcákat mindenfelé 
fellobogózták  és különösen Berlin legforgalma-
ssbb utcája, a Fríedrichstrasse pazar zászló-
díszt öltött. Ebben az utcában a házak lobo-
gókkal vannak összekötve, középen a császári 
korona és a sas. De nem csak az utcák ün-
nepeltek, hanem fellobogózták  az össses köz-
lekedési eszközöket, as állami és városi va-
sutakat, villanyosokat, autobuaokat, omnlbuso-
kat, autókat, bérkocsikat stb. A kereskedik 
pazar ünnepi kirakatokat készítettek, mindezt 
művészettel és Ízléssel. Majd minden kirakat-

ban Vilmos császár, a császárné és családja 
arcképei, melyeknek tízezreit kapkodták el a 
lelkes németek. 

Az ünnepségek pénteken kezdődtek ÓB ked-
den fejeztettek  be. Elsőnek a CBászári auto-
mobil-klub fejezte  ki hódolatát a császár iránt. 
Ezután az iBkolák mintegy tízezer főnyi  serege 
vonult a császári palota elé, katonás rendben, 
zeneazó mellett. Minden iskola és ifjúsági  sport-
egylet Baját zászlója alatt díszes egyenruhá-
ban, tipikus diák-sapkákkal fejükön  tisztelgett 
Feltűnő jelenség, hogy a német diákok legtöbb-
jének arcát többszörös kardvágások ékteleni-
tik és ez annyira általános jelenség a néme-
tek között, hogy a dühöngő párbaj-mánia mel 
lelt ugy látszik az arc a különösen kiválasz-
tott teBtrész, melynek preparálása alól keve 
sen menekülnek. 

A vasárnapi iatenitiszteleteken a császári 
pár Potsdamban vett részt és itt fogadta  jó-
részt a polgári és katonai küldöttségeket. Leg-
mozgalmssabbak és egyben legérdekesebbek a 
hétfői  és keddi berlini ünnepségek voltak, me-
lyek főképen  katonai parádéból, városok, ha-
tóságok, kereskedők, iparosok, monstre-kűldött-
ségeiből állottak. E hatalmas küldöttségek és 
az óriási közönség elosztása rendkívül igénybe 
vette Jagownak, a berlini rendőrség fejének 
geniálitását, de még igy is sokszor megtör-
tént, hogy a mindig példás közlekedés a Fried-
richatrasse cs Unter den Linden torkolstainál 
elakadt. 

Kellemes látvány volt a kócsagos és lófar-
kss katonai méltóságok felvonulása,  mind egy-
egy ember-óriás és az iparosoknak tizenhét 
csoportra osztott tarka serege, kik művészi 
ajándékokkal kedveskedtek a császárnak. Ál-
talában a pazar ajándékoknak se szere, se 
száma, minden testűlet kifejezést  akarván adni 
ezzel is rajongó szeretőnek. 

És a császár bizton és jól találja magit 
népének körében Nyitott autóján a nép ingé 

lelkesedése között haladt át az Unter den Lln-
denen a brandenburgi kapunál levó császári 
palotáig, hol az ünnepségek lezajlottak. A csá-
szár mindenfelé  özöntől sugárzó arccal inte-
getett és mindenki boldog volt, hacsak egy 
pillanatra ÍB láthatta daliás, ma is ifja  erejé-
nek teljében levő császárját. 

Még az előkészületek egyik napján meg-
kérdeztem merő kíváncsiságból egy törzsökös 
német kereskedőt, bogy minek tudható be ez 
a minden időben lelkes császár-kultusz? A 
kereskedő boldog megelégedéssel felelte  : 

A császár nagyon jó ember és szeret ben-
nünket Mi, berliniek csak azt sajnáljuk, bogy 
eddig túlnyomóiig itt tartózkodott Berlinben, 
nyitott kocsijában mindennap láthattuk, de 
mióta többet van Potsdamban és autón jár, 
azóta ritkábban és pillanatokra láthatjuk. 

Hétfőn  a Kőnigliches Opernhausban jubi-
leumi díszelőadásul a „Lobengrin" került elő-
adásra, melyre jegyet kapni csak jó előre le-
hetett igy is csak elenyésző kevésnek Jutott 
a szerencse, hogy résztvehessen a pazar elő-
adáson, melynek fényes  kiállításán — egyene-
sen erre as előadásra készültek — hetekkel 
azelőtt készültek, mi miatt az operaház napok-
kal előtte és utánna előadásokat nem tarthatott. 

Ezek a pazar ünnepségek a németek nagy-
ságát, hatalmas erejét voltak hivatva doku-
mentálni és erre csakugyan jók voltak. Tün-
déri fényben  úszott napokig Berlin, hirdetve 
a birodalom egységét és a hatalmas germán-
raj rohamos térloglalisát Mi, magyarok két-
ségtelenül pótolhatatlan erős támaszt blrnnk 
a hármas-szövetség kapcsán a német nemzet-
ben, mely a maga öt millió katonájával állig 
fegyverben  van, bogy as európai egyensúlyt 
és békét fenntarthassa. 

Az ünnepségek lezajlottak és most csak a 
visszammaradt diadal oszlopok és zászlók hir-
detik, hogy a németek készülnek a máso-
dik Q8áagár-jubilentnra. 



. á . C S I K I L A P O K -k olda 
— Az Örmény vlkárlatus ügye. A hűti 

örmény katholikusokat annyira érdeklő és mir oly 
régóta folyó  örmény katholikus vikiriatussigról 
legnjabban kedvezőtlen hírek érkeznek. Noha gróf 
Majliih Gnastiv püapök elaboratnmiban kedvezően 
teljesítette fel  ez ügyet, a hereegprimisí ndvarban 
a hozzájárulást megtagadták. 

— BÓ IStenáMáS. Bálint Lajos caekelalvi 
lakatos neje 3 gyermeknek adott életet. Az új-
szülöttek köiBl ketts fin,  a harmadik leány. 

Mozi. Szép éa léleknemesitő volt a f.  hó 25. 
(szerdai) műsor legtöbb száma. Különösen meg kell 
dicsérnünk njból a aaabad természetet éa tengert 
elénk varázsoló képsorozatot, amelyen bizonyára 
mindenki gyönyörködik. Ilyen és hasonló számokat 
kérünk minél többet és minél gyakrabban. Ezek 
vannak hívatva a mozi jövöjét biztosítani s mivel 
a gyönyörködtetés mellett ismeretterjesztők is, s 
mostanában Bürün hangoztatott pedagógiai elvek-
nek is megfelelnek  s hovatovább több hívet tobo-
roznak a kinematograf  számán. A vasárnapi mű-
sor lapnnk hirdetési rovatiban olvasható. 

— Helyreigazítás. Unit számunkban megje-
lent Nagy  Berlin  cimii tárcacikkbe téves tör-
delés következtében sajnilatos hiba csnszotL A 
harmadik hasibon: tömegesen keresték  fél 
Berlint,  csalódottan  tárnotok,  mert a 
a második hasáb első sorini olvasandó. 

— Záróűimepély a polg. leányiskolában. 
Csütörtökön búcsúztak a IV. o. végzett növendé-
kek a polg; leinyiakolitól, együttes intézeti Ünne-
pély kentében. A záróünnepen igen szép pnblikom 
vett riszt Az egyes szereplök közül megemlítjük 
Kömény Brigitta, Lengyel Frida és Farkas Margit, 
valamint Sindor Gizella nevét A többiek is igen 
sok tapsott aivttak. A ziróünnepóly ntán a Titriba 
tervezett kirándulásra készültek el6 a növendékek, 
akiket elntazisnk napjin tekintélyes szima közöu-
ség vett körül a vasntillomison. 

— A főispánok  Budapesten. A vár-
megyék és városok főispánjai  az utóbbi na-
pokban Budapesten jártak, hogy Sándor János 
belügyminiszternek bemutatkozzanak. Mint ille-
tékes helyről értesülünk, a főispáni  karban 
változások egyáltalán nem lesznek. 

— Aa Erdélyi Gaidaságl Egylet szep-
tember bó 5—8. napjain Kolozsváron rende-
zendő XVII. tenyészállat és IX. mezőgazd. gép-
és termény-kiállításainak és vásárjainak prog-
rammját most tette közzé. A programm Bze-
rint több mint 15 ezer korona, Bzámos arany, 
ezüst, bronz érem, disz és elismerő oklevél 
áll a kiállítási bíráló bisottBág rendelkezésére. 
A programok és bejelentőlapok tömeges szét-
küldését az egylet megkezdte és a hét köze-
pére azok már a gazdák és gyárosok kezel 
ben lesznek. A kiállítás ügyében mindennemű 
megkeresésre az EQE titkári hivatala (Kolozs-
vár, Attila-u. 10.) ad azonnal felvilágosítást  az 
érdeklődőknek. 

— Katholikus társadalmi intéamé 
nyek olmtára. A XI. katholikus nagygyűlés 
határozata alapján az Országos Katholikus 
Bzövetaég egy hiányt pótlé munkának keade-
tét indította meg. A katbolikus közlöny foly-
tatólagos számaiban as orezág területén levő 
valamennyi társadalmi intézmény címtára je 
lenik meg. Az első fllzet,  mely az esztergomi 
főegyházmegye  területét öleli fel,  most hagyta 
el a sajtót s ezt gyors egymásutánban fogják 
követni a többi egyházmegyék. As Országos 
Katbolikna Bzövetaég ezeket a füzeteket  meg-
küldi valamennyi esperesnek, felkérve  őket, 
hogy kerületüket, illetőleg nézsék át s ha va-
lamely hiányt találnának, azt a Katholikus 
Közlöny szerkesztőségével tudassák. Ezekkel 
kiegészítve fog  megjelenni az egész gyűjte-
mény elsó teljes kiadása, melyet Időnkint a 
változások figyelembevételével  megújitnak. 

— Verseny tárgyalási hirdetés. Alul-
írott hivatal a kolozavár—szássrégea—tölgyesi 
állami közút 220.4—6 km. ssakaasáaak újra 
építésének biztosítása céljából versenytárgya-
lást hirdet. A versenyezni óhajtók felhivatoak, 
hogy „Ajánlat a kolossvár—szászrégen—töl-
gyesi állami köznt 220.4—6 km. szakaszának 
njraépítéee" feliráasal  ellátott, pecséttel leiárt 
borítékba helyesett ajánlatukat 1913. évi julius 
hó 2-lk napiának délelőtt 10 órájáig alulírott 
hivatalhoz közvetlenül, vagy posta utján nyújt-
sák be. Az ajánlat az előirt ajánlati minta és 
ajánlati költségvetés felhasználásával  teendő; 
as aa ajánlati költségvetésbe aa egység ára-
kat és az ajánlati végösszeget nem csak szá-
mokkal, hanem betűkkel is be kell Írni. Az 
ajánlathoz aa ajánlati összeg öt százalékát ki 
tevő bánatpénznek valamely m. kir. adóhiva-
talnál vagy állampénztárnál történt letételé-
ről szóló nyugta, vagy annak közjegyzőileg 
hitelesített másolata, vagy a bánatpénz elkül-
dését Igazoló postai feladó-vevény  csatolandó. 
Ások as ajánlattevők, a kik aa atulirt állam-
épitészeti hivatal felügyelete  alatt munkát nem 
vegeitek, illetőleg ellőtte ismeretlenek, tartoz-
nak megbízhatóságukat, as Illetékes kereske 
delmi és iparkamara bizonylatával igazolni 
Aa ajánlatok alnlirott hivatalban'1913. évi ju-
lius bó 2 án d. e. 11 órakor fognak  felbon-
tatni. A verseny tárgyaláson as ajánlattevők. 

vagy képviselőik jelen lehetnek. A művelet és 
feltételek  a hivatalos órák alatt az alulirott 
hivatalnál megtekinthetők és ott az azokra vo-
natkozólag aetân szükségés felvilágosítások  is 
megadatnak. Ugyanott as ajánlati minta díjta-
lanul az ajánlattevő által ártételekkel kitöl-
tendő az ajánlati költségvetés pedig ivenként 
1 koronáért megszerezhető. Az ajánlattevők 
ajánlataikkal a versenytárgyalás napjától szá-
mítva 60 napig maradnak kötelezettségben. 
M. kir. államépitészeti hivatal. 

— Tilos a „sierenose készülék". A 
nemzetek erősödésének és biztos fennállásá-
nak egyik nagy veézedelme az időelőtti gyer-
mekhalál. Ennek a riasztó bűnnek a szolgála-
tába szegődött az úgynevezett „szerencse ké-
szülék", mellyel egy pár lelkiismeretlen, kap-
zsi ember elárasztotta a szegényebb vidékeket. 
A belügyminiszter mai leiratábau figyelmeztet, 
bogy a „szerencse készülék" forgalombahozata-
lára engedélyt nem adott, minélfogva  az szí 
goruan büntetendő cselekményt képez. 

— As ismeretlen. A lázas politika nem 
hagy most senkit sem pihenni. Ma például 
egy ismeretlen nr állított be a szerkesztőségbe 
s — politikai vezércikket hozott. 

— Lesznek szívesek az nrak közölni? — 
mondotta. 

Tessék csak itt hagyni — válaszolt a szer-
kesztő — majd átolvassak. Ha egy óra múlva 
vissza jön, akkor majd megmondjuk, bog}- kö-
zölhető-e, vagy sem! 

Egy óra mnlva újra a szerkesztőségben 
volt az ujdoasült zsurnaliszta. 

— Hát kérem, nagyon sajnáljuk — hang-
zott a válasz — de a cikket már csak azért 
sem közölhetjük, mert minden sora durva meg-
sértése az orthografliának  I 

— Ilyet ne teRsék mondani — válaszolt a 
vezércikkíró — én ugyan egy szóval sem sért-
hettem meg, hiszen én — nem is ismerem 
azt az urat I 

KÖZGAZDASÁG. 
A .Heraet" Magyar Általános VáltóOzlet Rész 
véayttrsaság, Budapest, heti Jelentése a ttzsde-

férgaloarál  és péazplacirM. 
Budapest, 1911 junius 19. 

A javulás, mely az előző hétén arra hírre, 
bogy a balkáni államok viszálya békésen lesz 
megoldható, az összes európai tőzsdéken be-
állott, sajnos nem volt tartós és az a feltevés 
is, hogy a balkánon a háborús veszély már 
megszűntnek tekinthető, bizony korainak mu 
Ütközött. A Bulgária és Szerbíu közti feszült-
ség még egyre tart és csak nagy fáradozás 
és az európai diplomácia erélyes közbelépése 
által lesz talán a háború kitörése megaka-
dályozható. A hosszas balkáni válság gazda-
sági hatásai azonban mind erősebben lépnek 
előtérbe és ezek a lelenségek azok, melyek a 
tőzsdéken a forgalmat  megbénítják és lanyha 
irányzatot idéznek elő. A konjuktura, különö 
sen a vasipari konjuktura gyengüléséről Ame-
rikából, valamint a nyugati ipari államokból 
és Németországból iţjabb és ujabb birék ér-
keznek és a pénzpiac helyzete Is állandóan 
igen feszült.  A néha-néha mutatkozó pénz-
felesleg  távolról eem elegendő az államok 
kölcsönazükségletére és egyéb emissziókra és 
a közönségnek a befektetési  értékekkel szem-
ben régóta észlelhető tartózkodását Ismét iga-
zolta a legújabb német és porosz államköl-
csön jegyzési balsikere. A 4°/o-os magyar ko-
ronajáradék árfolyama  is átmeneti javulásokat 
leszámítva, mondhatni lefelémenő  irányzatot 
követ — A pénzpiac helyzetének javulására 
egyelőre kevés a kilátás. 

A forgalom  a budapeBti tőzsdén az egész 
hét folyamán  minimális volt, üzlet főleg  csak 
a vezető nemzetközi és helyi papírokban fej-
lődött kl, melyek 5—10 koronás árveszteséget 
Bzenvedtek az előző héten elért árjavulással 
szemben. A helyi ipari papírokban az üzlet 
még korlátoltabb volt, kötések elvétve fordul-
tak eló és az árfolyamok  lemorzsolódtak. Kü-
lönösen kiemelendő a Pböbus részvényeknek 
az utóbbi napokban beállott áresése, melyet 
nagyobb mennyiségű részvénynek forszírozott 
piacra bozásávl hoztak összefüggésbe. 

A sorsjegypiacon a konv. jelzálogsorsjegyek 
Ismét élénkebb kereslet tárgyát képezték. 

NYILTTÉR.*) 
Értesítő! 

Értesíteni kívánom vármegyénk nagyérdemű 
közönségét, bogy Budapesten folytatott  tanul-
mányaim ntán Csikszépvizen építészeti ter-
vező vállalati Irodát nyitottam. 

Elválalok uj épületek felépítését  azok terv 
és költségvetésének elkészítését, nemkülömben 
átalakításokat és Javításokat. 

Kérem az épittetó közönség bizalmát, 
melyet olcsó, szakszerll és ízléses munkámmal 
klérdemelai legnagyobb törekvésem leend. 
4-5 11]. Mihály András, 

képesített kőmlvesmester. 
•) E rovatban kOalOttekért nem villái (elelés-

séget a awlHi—Hlein. 

Szerkesztői üzenetek. 
— EgyborvMvó.  Szíveskedjék előbb nevét 

közölni a szerkesztőséggel. 

Szám: 3721-1913. tlkvi. 
Árverési hirdetmény és feltételek. 
A csíkszeredai kir. tszék. mint tlkvi hatóság 

Kaufmann  Ferencz nagyszebeni lakói végre-
hajtatónak Ferencz István CBikszépvizi lakás-
végrehajtást szenvedő elleni végrehatási ügyé-
ben végrehajtató kérésére a végrehajtási ár-
verést 2000 kor. tőke, ennek 1912. évi szep-
tember bó 10. napjától számítandó G°/, ka 
mata 181 kor. eddigi és 44 kor. 90 fii, 
ezennel megállapított, s a még felme-
rülendő költségek behajtása végett a csík-
szeredai kir. tszék területén lévő Szépviz köz-
ség határában fekvő  a szépvizi 572. sztjkvben 
987. A f.  1. raz. 2628/a (2629, 2629/a) 2630 
2632, 2633, 2634, 2635, hrsz. a. foglalt  kaszá-
lóból B. 22. Bzerint Ferencz Istvánt megillető 
•/,w>-ed rész jutalékra 80 fillér. 

Az u. o. 3899. sztjkvben A +• 1. rsz. 942. 
943. brsz. a. foglalt  Bzántóból Ferencz Istvánt 
megillető Vi-ed rész jutalékra 150 kor. ezen-
nel megállapított kikiáltási árban elrendeli az-
zal, hogy a 2572. sztjkvben C. 1. 5. alatt özv. 
Ferencz Eiekné és l'ál István (felső)  javára 
bekebelezett életfogytiglani  haszonélvezeti jo-
got nem érinti. 

Az árverésre határnapul 1813. junius hó 
30 napjának d. e. 10 óráját Szepvis köz 
Beghazához tüai. 

Árverezni Bzándékozók tartoznak minden 
egyes ingatlan kikiáltási árának 20"/°-át, mint 
bánatpénzt készpénzben, vagy óvadékképes ér-
tékpapírban a kiküldött kezéhez letenni. Vevő 
köteleB a bánatpénzt az általa ígért vételár 
20°/o-ig nyomban kiegészíteni, mit ha meg nem 
tenne ígérete figyelmen  kívül marad, s a ha-
ladéktalanul folytatandó  árverésen részt nem 
vebet. 

Az ingatlan a kikiáltási ár a/i-ánál alacso-
nyabb áron el nem adható. 

Vevő köteles a vételárat két egyenlő rész-
letben és pedig az elsőt az árverés napjától 
számítandó 15 nap alatt, a másodikat ugyan-
azon naptól számítandó 30 nap alatt, minden 
egyes vételári részlet után az árverés nap-
jától Bzámitandó S°/0-os ksmatokkal együtt 
a csíkszeredai m. kir. adóhivatalnál, mint le-
tétpénztárnál lefizetni. 

Vevő köteles az ingatlant terhelő és nz 
árverés napját követóleg eBedékes adókat, át-
ruházási illetéket viselni. 

A tlkvi hatóság vevőknek a vételári bi-
zonyítványt az árverés jogerőre emelkedése 
után fogja  kiadni, mikor is a megvett ingat-
lan birtokába léphetaek, de a tulajdonjogot 
javára csak a vételár és kamatainak teljes 
lefizetése  után fogja  bekebelezni. 

Ezen árverési hirdetmény és feltételek  a 
hivatalos órák alatt ezen kir. tszék, mint tlkvi 
hatóságnál és Szépviz község elöljáróságánál 
tekinthetők meg. 

Az elrendelt árverést a fenti  tjkvekbe 
656 —913. tlkvi sz. követelésre vonatkozóan 
feljegyeztetni,  s az árverési hirdetmény a szom-
szédos községek elöljáróságának közbirré té-
tel végett megküldeni rendeli. 

Erről érdekeltek értesíttetnek. 
Kir. tszék mint tlkvi hatóság. 
Csikszereda, 1913. márciuB 27. 

Qörög s. k, 
ő. m. k. f.  kir. tszéki jegyző. 

A kiadmány hiteléül: 
Kozma 

kir. telekkönyvvezető, 

Szám 497—1913. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel köz-
hírré teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbiróság-
nok 1910. évi V. 2118. számú végzése lolytán dr. 
Nagy Jeiiő ügyvéd által képviselt Szvoboda Miklós, 
mint Székely népbsnk r. t. engedményezettje vég-
rehajtató részére, végrehajtást szenvedő ellen 298 
korona követelés s jir. erejéig elrendelt kielégítési 
végrehajtás lolytán alperestől lefoglalt  és 1290 
koronára becsült ingóságokra a csíkszeredai kir. 
járásbíróság fenti  szimu végzésével a további eljá-
rás elrendeltetvén, annak az alap- és felülfoglal-
atók követelése erejéig is, amennyiben azok 
kielégítési jogot nyertek volna, végrehajtást szen-
vedő lakásán Csikdelnén leendő megtartása hatir-
időül 1913. évi  julius  hó 12-ik nap-
ján délután 5 órája kitüzetik, amikor a bíróilag 
lefoglalt  ingók és pedig: juhok, bornyuk, löké. ka-
mat és költség hátrilék erejéig legtöbbet Ígérőnek 
készpénzfizetés  mellett, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak  adatni. 

Felhívatnak mindazok, kik az elárverezendő in-
góságok vételárából a végrehajtató követelését meg-
előző kielégítéshez jogot tartanak, amennyiben ré-
szükre a foglalás  korábban eszközöltetett volutt és 
ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tilnik, 
hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkez-
déséig alulirt kiküldöttnél írásban beadui, vagy 
pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák, mert kü-
lönben csak a vételár fölöslegére  foguak  utaltatni. 

Kelt Csikszereda, 1913. évi junius hó 18. napjin. 
KERESZTES fiYULA, 
kir. bírósági végrehajtó. 

^ J í f i . 
enesUtg  qM»*» • féfméumrvwk 

' Hnéennemi  nyts^pwMl'  ml/D.  Ko 
t ü d ő b e t e g s é g e k , " 

0égehuru t , 
u a m á r h u r u t . 

t s s i f i t e r " 

ţ Vegytisztítás. 
§ Női- és férd  legkényesebb ruhák 

olaj, degenyeg, szurok, tenta, zsír, 
rozsda, kávé stb. foltok  vegytiszti-
tását, továbbá minden e szakmába 
vágó munkát gyorsan és pontosan 
teljesítek. Áldozatot és fáradságot 
nem kímélve e szakmába teljesen 
kiképeztem magamat. Szives párt-
fogásukat  kéri: 

| ORBÁN VINOZE, férfl  szabó 
I és vegytisztitó, Csíkszeredában. 

lo-as Rátcúozl-utoa ÍO. a z á m . 

Szám 399—191.4. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött bír. végrehajtó ezennel köz-
hírré teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróság-
nak 1913. évi V. 625 ez. végzése folytán  ilr. 
Nagy Jenő ügyvéd által képviselt Székely népbank 
r. U végrehajtató részére, végrehajtást szenvedd 
ellen 1800 és 103U korona követelés s jár. erejéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás folytán  alperestől 
lefoglalt  és 1490 koronára becsült ingóságokra a 
csíkszeredai kir. járásbíróság fenti  számú végzésé-
vel a további eljárás elrendeltetvén, annak az 
alap- és lelülfoglaltatók  követelése erejéig is, 
amennyiben azok kielégítési jogot nyertek volna, 
végrehajtást szenvedő lakisin Csíkszeredában leendő 
megtartása batáridőül 1013. évi  julius  hó 9. 
napján délután  6 órája kitüzetik, a mikor 
a bíróilag lefoglalt  ingók és pedig: házibntorok 
stb. a legtöbbet Ígérőnek készpénz lizetés meüett, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak  adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingósigok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégítéshez jogot tartauak, a meniţyiben 
részükre a foglalás  korábban eszközöltetett volna 
és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkez-
déseig alulirt kiküldöttnél irisban beadni, vagy 
pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák, mert 
külöuben csak a vételár fölöslegére  foguak  utaltatni. 

Kelt Csíkszereda, 1913. évi junius 15. napjin. 
KERESZTES UVULA,^ 
kir. bírósági végrehajtó. 

E g y ki lenc lóerejü. 

Motor cséplő garnitura 
jó karban és hírneves, 1 gyapja 
f Ü B ű l ó  gép szintén eladó. 
Értekezhetni lehet Madéfelv&n 
MESKÓ JAKAB ÚRNÁL. 
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E D I S O N 

HOZGÓSZlíHfiZ 

C s i k s z e r e d a 

KN3. évi jimius 
29-én vasárnap 

S Z E N Z Á C I Ó S 

( JüDONSÁGUL 

SZINRE KERÜL: 

A Z E M B E R 

T R A G É D I Á J A 

(A S Â T Â N ) 

II. R É S Z E . 

3 FELVONÁSBAN. 

SZINRE KERÜL MÉG: 

L Maxi és szomszéd-
nője, humoros. 

2. Pathé újság, a hét 
legújabb és legér-
dekesebb esemé-
nyeivel. 

3. A mozigépész sze-
rehu, humoros. 

4. Dolfi  bajban van, 
hlllHHNlO 
iiuiivuriioa 

mjeafdwe:  A meg-
a 

lienetrend, érvényes 1913. évi má jus hó 1-töl. 

Oda Székelykocsárd—Madéfalva—Brassó 
Szv. 
8002 
1—1U. 

12» 
210,750 
1QM 
2Î 2 I 
235 
233 235 & 

Szv. 
801« 
1—III. 

9» 
224 

300 
3Ö5 
3S 
3ÎÎ 
33 
3S 
3Î5 
339 
415 
433 
455 
5® 
5ÎÎ 
5Î5 
523 
5» 
öli 
5« 
5M 
6® 
613 
627 
640 
655 
706 
723 
729 
744 
753 
829 
840 
853 
910 
924 
932 
956 

1002 
1013 
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A csikmegyei ifjúság  kedveit szabója 

Sámson Manó uri divatterme 
* 3. szán. Ib resMeM é t Iparkamara valt helyiségeiben. 
1 arssyénsMil Uttatetv*. - Wrosl és laterarUatriefen  szán 79a 9-52 

Elvállal vidéki megrendeléseket és a legrövidebb 
idő alatt azokat elkészíti. Választás végett ruha-
szövet mintáit szivesen megküldi. Rendelésnél a 
legjobb egy használt ruha beküldése, mely után 
a legizlésesebben készít bármily kivitelű ruhákat. 
Szolid és pontos kiszolgálás! — Jutányos árak! 



. ám. C S I K I L A P O K 6-ik oldal. 

! ! ! UJ KEZELÉSBEN ! ! 1 
A NEMZETI VENDÉGLŐ! 

Folyó évi junius 1-én vette 
át a régi tu la jdonos tó l 

ÖZV. MIKLÓS JÁNOS NÉ 
aki a legmesszebbmenő 
igyekezettel már is azon 
munkálkodik, hogy az egykor 

annyira kedvelt 

]ÍE|WZETI VEflDÉGItÖT 
régi hírnevében újjáteremtse. 

Pontosság, figyelem,  és 
a legkitűnőbb kiszolgálás! 

Mindennap nónareggell éa 
frtaaen  oaapolt pohara. sör! 
K i t ü n ó k o n y h a ! 

Valódi erdélyi asztali borok. 

m 

Takarékos háziasszony, 
otthon késziti likőrjei!, miáltal 
jobbat, szebbet, tisztábbat és ol-
csőbbat kap mintha készen venné. 
Követkeiö likőr eanntlak kaphatók 
aiiMnh, Kárpáti kesert, 
Barack, iává, 
Caoao, Kömény, 
CaínárkArte, Maruobinó, 
Chartreoae, Keggy, 
Cnmkao, Rom, 
Utó, Vadán llkör. 
ára egy üvegnek használati ntaal-

•' " 80 flUér.  35—50 
Amerikai logcseppek a fogfájást  azon-
nal megszüntetik. — Saját készitésQ 
Mentholos sósborszesz a legjobb házi. 
mer. — LUiomtej creme, szappan és 
púder a legjobb és legártalmatlanabb 

kéz- éa arcápoló szerek. 
Valódi angol, francia  és hazat illat-
szerek, óriási választékban kaphatók 

BARLA DEZSŐ 
gyógyszerésznél, Csíkszereda. 
T E L E F O N S Z Á M : B7. 
Postai rendelések azon nul iutóztetnek. 
10 koronáé fclQli  rendelésűéi franco. 

Szám: 196-2—912. 3-3 
Fenyőfa  eladási hirdetmény. 

Csikszentgyörgy község a községhá-
zánál 1913. évi jun ius hó 28-án 
délelőt t 0 Órakor kezdődő zárt írás-
beli ajánlatokkal egybekötött nyilvános 
szóbeli árverésen eladja a tulajdonát 
képező és CsikszentgyOrgy község hatá-
rában fekvő  III vágássorozat (Benesd— 
Legyend) nevű erdejében 1463-912. 
keb. számú határozattal kihasználásra 
engedélyezett és törzsenként kibélyeg-
zett lucfenyő  állományt. 

A lucfenyő  állomány, mely eladás 
tárgyát képezi törzsenkénti felvétel  alap-
ján a következőnek van becsülve: 

A Benezsd-Legyéud nevii III. vágás-
sorozatban mintegy 19 3 k. hold terüle-
ten 2098 drb 20-72. átlag 40 cm. át 
mérójll tövön álló lucfenyőfa,  mely tör-
zsenkénti bemérés szerint 2208 m' ha 
Bzonfát tartalmaz. 

Kikiáltási ára 18341 korona, azaz 
Tizennyolcezerháromszáznegyvcnegy ko-
rona. 

Ezen erdórész a községtől 6-4 kiló-
méterre a csikszentsimoni vasútállomás 
tói 14-9 klmterre fekszik,  melyből 11-9 
klmtr kőalapos ut. 

A kihasználás időtartama 1 (egy) év. 
Bánatpénz a kikiáltási árnak legalább 

10°/. a. 
Árverési és szerződési feltételektől 

eltérő, vagy későn érkező, utó- és távi-
rati ajánlatok nem logadtatnak el. 

Eladás becsáron alul nem történik. 
Az árverési és szerződési feltételek 

CsikszentgyOrgy község elöljáróságánál 
és a csíkszeredai m. kir. járási erdő-
gondnokságnál a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők. 

Csikszentgyöigyön, 1913. junius hó 
11 én. 

Szám: 1943/1913. ki. 

Puskás bajos s. k., 
közs. jegyző. 

IMklós János s. k„ 
közs. biró. 

Szám 618—1913. végrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt birósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
tc. 102. §. értelmében ezennel közhírré teBzi, 
bogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 1913. 
évi V. 671. Bzámu végzése következtében dr. 
Imecs János ügyvéd által képviselt Portland 
czementgyár javára 910 K s jár. erejéig 1913. 
évi április bó 29-én loganatositott kielégítési 
végrehajtás utján lefoglult  és 6020 koronára 
becsült következő ingóságok u. m.: árucikkek 
nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1913. évi V. 671. számú végzése foly-
tán 910 korona tőkekövetelés, ennek 1912. 
évi december bó 31-ik napjától járó 6°/o 
kamatai, '/,'/<> váltódij és eddig összesen 99 
korona 10 fillérben  bíróilag már megálla-
pított költségek erejéig, a végrehajtást ezen 
vedó lakásán Csíkszeredában leendő meg-
tartására 1813. évi jnliua bó 5-ik nap-
jának d. «L 6 órája batáridőül kitUzetik és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg-
Jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett in-
góságok aa 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
8-ai értelmében készpénzfizetés  mellett, leg-
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak  adatnL 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások ia le- és felülfoglaltatták  és azokra ki-
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t-c. 120. §. értelmében ezek 
Javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1913. évi junius hó 
20. napján. 

Molnár Sándor, 
kir. bir. végrehajtó. 

Szám 571— 1!» 13. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel köz-
hírré teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróság-
nak 1913. évi V. 7:il>. számú végzése folytál!  dr. 
Fejér Antal ügyvéd által képviselt Csíkszeredai lak. 
pénztár ítészvénytársaság végrehajtató részére, vég-
rehajtást szenvedő ellen 08 korona követelés s jár. 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán  al-
perestől lefoglalt  és 17UU koionára becsült ingó-
ságokra a csíkszeredai kir. járásbíróság 1913 évi 
V. 736 sz. végzésével a további eljárás elrendel-
tetvén, annak az alap- és feliilfoglaltatók  követelése 
erejéig is, amennyiben azok kielégítési jogot nyer-
tek volna, végrehajtást szenvedők lakásukon Szép-
vizen leendő megtartása határidőül 1913. évi 
Juliim  hó 11-ik napján délután 4 órája kitü-
zetik, amikor a bíróilag lefoglalt  iugók és pedig 
ökrök, kocsi, szekér a legtöbbet Ígérőnek kész-
pénzfizetés  mellett, szükség esetéu becsáron alul is 
el fognak  adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezeudő in-
góságok vételárából a végrehajtató követelését meg-
előző kielégítéshez jogot tartanak, nincmiyiben ré-
szükre a foglalás  korábban eszközöltetett volna és 
ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkez-
déséig alulirt kiküldöttnél Írásban beadni, vagy pe-
dig BZÓval bejelenteni el ne mulasszák, mert kü-
lönben csak a vételár fölöslegére  foguak  utaltatni 

Kelt Csikszereda, 1U13. évi junius hó 18-ik 
napján. 

KERESZTES GYULA, 
kir. bir. végrehajtó. 

Mintegy tízezer darab 
s e r o f a s a 

s többféle  méretben 
1 D négyszögre faragva 

olcsó árban eladó. 
Értekezhetni KOBODI JÁNOS 

fakersakedó,  osatóazegl lakoanáL 

Árverési hirdetmény. 
Alulirt városi tanács, miot I. fokú 

iparhatóság közhírré teszi, hogy a .Csík-
szeredai takarékpénztár r. t." pénzinté-
zeténél 1721 kor. kölcsöntőke és járu-
lékai erejéig elzálogosító.t és a lejárat 
után ki nem váltott zálogtárgyakra, u. 
m.: 1 drb. női arany óra hosBzu lánccal 
100 K, 1 drb arany óra lánccal 130K, 
1 pár arajy fölbevaló,  1 arany melltu 
70 K, 1 drb dupla női aranyóra hosszú 
aranylánc 50 K, 1 drb aranyóra 50 K, 
1 drb aranyinelltU 30 K, 1 drb arany-
gyűrű brilliáns kővel 60 K, 4 drb ezüst-
óra 42 K, 4 drb ezüstóra dupla 42 K, 1 
drb aranyóra 70 K, 1 drb arany kar-
kötő, 1 pár fülfüggő  50 K, 4 drb ezüst 
dupla, 4 drb ezüst szimpla óra 72 K, 1 
drb hegedű 75 K, 1 drb aranyóra lánc-
cal 130 K, 6 drb ezüstkanál 40 K, 1 
drb aranylánc éremmel 40 K, 1 drb női 
óra, 1 pár függő  70 K, 7 drb brilliáns 
gyUrü, 1 arany, egy arany gyémánt 
karkötő, egy aranyóra lánccal női 600 
K, összesen 1721 korona. 

A nyilvános árverés az 1881. évi 
XIV. t.-c. 15. és küvetkező szakaszai 
alapján folyó  év jul ius 15-én dél-
u t án 3 órakor a pénztár hivatalos 
hélyiségében az iparhatósági kiküldött 
felügyelete  alatt fog  megtartatni. 

Kikiáltási árul a zálogtárgyaknak az 
üzleti könyvbe bejegyzett 1721 korona 
becsár fogadtatott  el, mely áron alul 
a zálogtárgyak csak akkor adhatók el, 
ha a kikiáltási ár mellett vevő nem 
jelentkezik. 

Miről a „Csíkszeredai takarékpénztár 
r. t.", mint zálogüzlet tulajdonost az ár-
verés alá kerülő tárgyak bemutatott 
jegyzéke egy példányának másolatban 
való kiadása mellett azzal értesítjük, 
bogy a jegyézk az árverést megelőzőleg 
legalább 15 napon át az iparhatóságnál, 
valamint a zálogüzlethelyiségének ka-
puján (ajtaján) kifüggesztve  tartandó. 

Csikszereda, 1913. junius hó 24 én. 
Városi tanács. 

Sz.: 641 — 913. 
mj. 

Hirdetés. 
Közhírré tesszük, hogy a Csíkszeredai 

fölmives  iskola igazgatójának jelenlegi 
lakóházául szolgáló épületet a veleszem-
ben levő kis mellékhelyiségelés a hozzá 
kapcsolt természetben már ki is jelölt 
udvar és kerttel együtt folyó  évi ju-
nius hó 29 én délelőtt 9 órakor 
igazgatóságunk iroda helyiségében hatá-
rozatlan kezdetű és lejáratú időtartamra 
zárt írásbeli s ezt nyomban követő nyil-
vános szóbeli árverésen bérbe fogjuk 
adni. 

Az épületek lakható állapotban való 
helyezéséről s a kerítések felállításáról 
magunk fogunk  gondoskodni, átalakítási 
költségek gondozására azouban nem vál-
lalkozunk. 

Bérbe venni szándékozókat felhív-
juk, hogy minden feltételüket  magában 
foglaló,  s az ajánlott bérösszeg 10°/°-
ával felérő  bánatpénzzel ellátott aján-
lataikat az irt időig igazgatóságunkhoz 
adják be, mert a később érkezőket nem 
fogjuk  figyelembe  venni. 

Csikszereda, 1913. évi juníushó 20-án. 
Csikvármegye magánjavainak 

igazgatósága. 

Tégla és c e m e n t cserép 

Kapható: Trohán Bélánál 
Csikszenttamáson. 

Tégla 6 cm. vastag ezerenkint 
36 korona. 

Cement cserép ezerenkint 80 K. 
10-10 
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ELADÓ MÉHEK. Egy 18 családból álló 

méhes, hozzávaló kaptár és teljes 
felszereléssel  eladó Erdélyi Ákosnál, 
Madéfalva  állomás. 3-3 

M Ü M A L O M C S I K C S I C S Ó B A N . 
Aliagy érdemli közönség kecses tudomására hozom, hogy Csibcsicsóban az Oltíolyón mümulmat 
rendeztem be, ahol 4 íéle osztályú lisztet bészitcb, a az Őröltető közönség minden c nemű 
igényének eleget tehetek. Az Őrlést szitálva 10% vámot, vagy 100 kilonkint 2 koronát veszek. 

Becses pártfogásukat  kérve, vagyok teljes tisztetettel : 
2_ SZABÓ KÁBÓL T. 

Van szerencsém a nagyérdemű küzíiuség beesefl  figyelmét  felhívni, 
misz.eúut a Rákóczi-utca 23. szám alatti saját házamban levő 
NYERGES ÉS KÁRPITOS ÜZLETEMBEN 
niinűcn e szakmába vágó muukák elkészítését a legnagyobb készség-
gel vállalom és ezt csinos kivitelben, olcsó árak mellett pontosan elké-
szíteni. Raktáron tartok a mai kornak megfeleld,  mindenféle  nagyságú 

RUGANYOS DIVÁNOKAT ÉS MATRACOKAT 
azért, hogy itt mindenki beszerezhesse szükségletét ép oly olcsó 
árban, mint bármely nagyobb városban. — Továbbá tudatom még 
a mélyen tisztelt közönséggel azt is, hogy állandóan raktáron tartok 

KÉSZ URI KOCSIKAT ÉS URI SZÁNKÓKAT. 
Végül a ÎL é. közönség szives figyelmét  felhí-
vom azon körülményre, bogy a kocsik, valamint 
minden e szakba vágó munkák javítását el-
vállalom. Hagamot a mélyen tisztelt közön-
ség jóindolulatn pártfogásába  ajánlva, marad-

tam kiváló tisztelettel: 

Bájer Ferencz, nyerges és kárpitos Csíkszeredában. 
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FQZSONY/TE^RTE^HIMZÖ ÉS YAURQ-HÁZIIPARTELEP | 
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Menyasszonyi kelengyék, nöi, férfi  és gyermek fehérneműek  készítése. Legelőnyösebb vászonáru, asztalnemű 
és paplan beszerzési forrás.  — Kérje elismert remek mintagyüjteményűnk bemutatását, melyet vételkötele- + 
zettség"nélkül, kivánatra bármikor bemutatunk. OOOOOOOOOOOOOOOOO Minta választékot készséggel küldünk! 

SÜRGÖNYCIM: EHUENFRKUND SALAMON, POZSONY. I 8 - 5 2 TELEFON SZÁM 13-23. 
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Vidéki megrendeléseket a megrendelés napján foganatosítom. 
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Külföldi tanulmányi utamból hazaérkezve, azon helyzetben vagyok hogy a 

h E f i ü J A B E D I V A T . 5 Z E R 1 N T 1 
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mindenkor a legizlésesebben kiállítva jutányos árban árusíthatom. 

Á T A L A K Í T Á S T  E L V Á L L A L O K 
LIGETI SAMUNÉ NÖI DIVATKALAP NAGYRAKTÁRA, CSÍKSZEREDÁBAN. 

Vidéki megrendeléseket a megrendelés napján azonnal foganatosítom. 

ai 

SzabO Lajosi 
CSÍKSZEREDA, 

K O S S U T H 

hölgyfodrász  és hajmunka ter-
mében mindennap délután 
liygien i kus fej  mosás vili a n y-
száritással (meleg-levegővel). 
LAJOS-UTCA. 

K O L L A R I T -
BORLEMEZ 3 ' 7 T 3 5 ES lOOÍflllO 
SZAGTALAN FEDÉllEMEZ 

K O L L A RI T-
BÖRLEMEZ 
kaucsuk-kompozitióval bevont ruganyos, 
viliarbiztos és időtálló szagtalan fedéllemez. 
A jelenkor legjobb tetófedéllemeze. 
• V VÉGTELENÜL TARTÓS. 
Régi zsindelytetók átfedésére  ki-
válóan alkalmas. — Sem mázolni, 
sem mészlével bekenni nem kell. 

Kapható Csíkszeredában 
N a g y m i h á l y S á n d o r 

épitési anyagkereskedőnél. 

c^BMf*-  • 

Az 
amerikai 

Dollár 
Púder-

nek a bőrre való 
hatása tcnyleg 

bámulatos! 

• e . 

Fiatalítja, üditi az 
arcbőrt, az összes 
szépségápoló-sze-
rek hatását sokszo-
rosan felülmúlja! 

5 színben, 5 és 3 
koronáért kapbató 

FEKETE VILMOS 
illatszertárában 
Csíkszeredában 

Sieulia- és Salvator 
viz mi: dig raktáron. 
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lag jo lDbnalE e l i s m e r t 

Emke l inoleum 
padié fénytnáz.  — Egyedüli raktár: ^ 

NISZEL JAKAB 
vegyeskereskedése, Csikszereda. 

21—30 

H1RDETESEK 
olcsó árszámitás mellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A KIADÓHIVATALBAN. 

MÁTRAI FERENC BÉLA 
EDDIO MEGJELENT KÖNYVEI: 
HAJNAL (költemények) . 2 K. 
SZABAD ÓRÁK (elbeszélések) 3 K. 
Dl ÁKL'TÁZÁSOK . S0 f. 
A HONATYA vígjáték) ,H0 f. 

SAJTÓ ALATT: 
TIZ ÉV ELŐTT (versek) 2 K. 
NOVELLÁK . . 2 K. 
SOLUS (költemények) 2 K. 
Megrendelhetők s z e r z ő cimén 

Csikszereda, Vármegyeház. 
m 

MEGNYÍLT ERDÉLY LEGNAGYOBB SÖRFŐZDÉJÉNEK 

UJ SÖRNAGYRAKTÁRA. 
Vau szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, 
hogy Csíkszeredában a kir. Törvényszék közelében (Szász 
Gergely-léle ház.) B ii r g e r Albert jó h i r 11 e v ii 
MAROSVÁSÁRHELYI SÖRÉNEK NACYRAKTÁRÁT 
megnyitottam, hol szakszerű berendezés és kezelés mellett 
módomban van a inai kor igényeinek minden tekintetben 
megfelelő  kiszolgálás mellett a n. é. fogyasztó  közönség 
kívánalmainak megfelelni.  Naponta friss  töltésű palack és 
hordó sörök állandóan kaphatók. Raktáron tartok továbbá 
borszéki, répáti, kászoni, és Székely Selters vizeket, melye-
ket kivánatra készséggel házhoz szállitok a legjutányosabb 
árak mellett. A n. é. közönség szives pártfogását  kérve vagyok 
T e l j e s t i s z t e l e t t e l : fEflYVES AliADÍR, 
m a r o s v á s á r h e l y i s ö r n a g y r a k t á r , T e l e f o n  5H. 
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Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú Portland-Cementet ajánl olcsó áron a 

Portlai)d-cţn)ţotgyâr KCiglţr ţS Társai, BraSSó. 
Csíkszeredában kapható: ALBERT BALÁZS ÉS FIA VASKERESKEDÉSÉBEN és NAGYMIHÁLY SÁNDOR CEMENTÁRU-RAKTÁRÁBAN. 

Nyomatott Vák;: L. könyvnyomdájában, Cgiksseredábao 




